rus, ac multa cum facilitate reddetur. Etenim gratiam nobis habet Deus, cum debitum reddidit, ac feneratorum suos libentius quam eos, qui non feneratori sunt, videt, eosque maxime diligit, quibus maxime debet. Itaque si vis illum perpetuo amicum habere, multorum illum debitorem constitue. Neque enim ita gaudet fenerator, qui debitorum habet, ut letatur Christus de feneratoribus suis: ab illis aufugit, quibus nihil debet; ad illos accurrit, quorum debitor est. Nihil ergo non agamus, ut illum habeamus debitorem: hoc enim tempus, feneratorum tempus est, et nunc illa in usu sunt. Si ergo nunc illi non dederis, post tum ex hæc vita exitum te opus non habebit. Ille enim sitit, hic esurit; sitit salutem tuam; ideoque mendicat, ille nudus circuit, ut tibi vitam immortalē negotietur. Ne itaque illum despicias: non enim alicui, sed alere; non indui, sed induere, et aureum illud vestimentum tibi parare, stolam regiam. Non vides medicorum studiosiores, cum agros lavant, et ipsos quoque lavari, etsi lotionē non egant? Sic et ipse propter te laborantem nihil non agit. Ideo a te nulla cum violentia exigit, ut tibi copiosius retribuat; ut discas illum non opus habentem postulare, sed ut necessitati tuæ provideat. Ideo villi in habitu te adit, et dexteram extendit: si obolum des, non aversatur; si contemnas, non abscedit, sed rursus se admovet: amat enim valde, amat certe salutem nostram. Pecunias ergo contemnamus, ut ne a Christo contemnamur: pecunias contemnamus, ut et ipsas pecunias assequamur. Nam si illas hic servemus, illas omnino et hic et illic perdimus; si distribuamus liberaliter, in utraque vita multa fruamur opulentia. Qui vult ergo dives fieri, sit pauper, ut fiat dives; expendat, ut colligat; spargat, ut congreget. Si autem hæc nova et inexpectata sunt; serenem respice, et tecum reputa, non posse illum alio modo plura colligere nisi quæ habet spargat, et quæ parata habet effundat. Seramus itaque et nos, et cælum ut agrum colamus, ut cum multa copia metamus et æterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

CAP. 4. v. 1. *Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundam carnem? 2. Nam si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non opud Deum.*

1. Postquam dixerat, quod mundus obnoxius factus sit Deo, quod omnes peccaverint, et quod non possit salus obtineri aliunde, quam per fidem; probare studet salutem illam non dedecoris, sed gloriæ causam esse, et majoris ea, quæ per opera acquiritur. Quia enim cum dedecore quopiam salutem consequi aliquam afferit tristitiam, hanc quoque deinceps suspicionem tollit; quamquam et hoc jam subindica-

vit, cum illam vocavit, non salutem modo, sed et justitiam: *Justitia enim Dei*, inquit, *in ipso revelatur* (Rom. 1. 17). Qui enim ita scrvatur, ut justus cum fiducia salvus est. Nec justitiam solum dicit, sed et ostensionem Dei: Deus enim in gloriosis ostenditur, in splendidis et magnis. Cæterum etiam ex propositis hoc probat, per interrogationem disserere pergens; uti semper solet facere tum perspicuitatis causa, tum quod dictis confidat. Nam ita fecit et supra, dicens: *Quid igitur amplius habet Judæus? et, Quid igitur amplius habemus? ac rursus, Ubi gloriatio? Exclusa est; et hic, Quid igitur dicemus Abraham pa-*

trēm nostrum? Quia enim Judæi hoc sus deque versabant, quod patriarcha et Dei amicus circumcisionem prius accepisset, vult ostendere ipsum quoque ex fide justificatum esse: quod magnæ victoriæ exultantia erat. Quod enim aliquis sine operibus ex fide justificetur, non absimile vero est: quod vero in recte factis eximius, non hinc, sed ex fide fiat justus, illud mirabile est, et fidei viam demonstrat. Quare aliis prætermissis omnibus, in hunc sermonem convertit, patrem vero illum secundum carnem vocavit, ejiciens illos ex germana ejus cognatione, et viam parans gentibus ad propinquitatem cum illo habendam. Deinde ait: *Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.* Cum dixisset igitur, quod Deus circumcisionem ex fide justificet, et præceptum item per fidem, et cum illud in præmissis sufficienter probasset; per ipsum quoque Abraham melius illud demonstrat, quam promiserat, et quamdam efficit pugnam inter fidem et opera, totumque certamen circa ipsum justum statuit; nec sine causa. Ideo etiam magnopere honorat illum, progenitorem vocans, necessitatemque illis imponens ut in omnibus ipsi obtemperent. Ne mihi, ait, Judæum dixeris, acve hunc vel illum in medium adducas: ego enim ad ipsum fastigium, et unde initium accepit ipsa circumcisio, ascendo. *Si enim Abraham ex operibus justificatus est, inquit, habet gloriam, sed non apud Deum.* Obscurum est dictum illud; illoque necessarium est ipsum clarius reddere. Dux enim sunt gloriationes, alia ab operibus, alia a fide. Cum dicit ergo, *Si ex operibus justificatus est, habet gloriam, sive gloriationem, sed non apud Deum,* ostendit illum etiam a fide posse gloriationem habere, et multo majorem. Magna enim Pauli vis in hoc maxime ostenditur, quod in contrariam partem rem propositam verterit, ita ut quod salus illa per opera habet, ut glorietur et fidenter agat, id longe magis fidem habere ostendat. Nam qui in operibus gloriatur, labores suos proferre potest; qui autem sibi gratulatur, quod Deo credat, multo majorem glorianti ansam ostendit, utpote qui Dominum glorificet et magnificet. Quæ enim non dictavit rerum visibilibus natura, a fide in Deum accipiens, sinceram etiam erga eum caritatem exhibuit, et splendorem ejus potentiam prædicavit. Illud vero generosissimi est animi, philosophicæ sententiæ, mentisque sublimis. Nam non furari, non occidere, vulgarium hominum est; credere vero quod impossibile possit Deus, magno admodum animo eget, et erga ipsum optime affecto: etenim germanæ caritatis hoc signum est. Deum certe colit qui præcepta implet; multoque magis hic, qui per fidem philosophatur. Ille quidem ipsi obedivit; hic vero convenientem de illo opinionem accepit, et magis quam per operum ostensionem ipsam glorificavit et admiratus est. Illa ergo gloriatio recte operantis est; hæc vero Deum glorificat, totaque ipsius est. Gloriatur enim, quod magna de illo concipiat, quod in illius gloriam transit. Vult autem illum habere gloriationem in Deo: non hæc

vero solum, sed et alia de causa. Gloriatur et rursus fidei: non modo quod Deum sincere ardeat sed quod magno ejus honore et amore fruatur. ut enim ipse illum amavit, magna de illo imagus (hoc enim amoris argumentum est): sic et ille illum amavit sexcentis peccatis obnoxium, nec non a supplicio liberavit, sed etiam justum effecit. Ille igitur gloriandi causam, utpote qui magna dilecti dignatus sit. 3. *Quid enim dicit Scriptura? Crede Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam. Autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum meritum.* Ergo, inquit, majus est? Nequaquam: nam et credenti imputa non imputaretur autem, nisi ipse aliquid attulis

2. Itaque hic etiam debitorem habet Deum, vulgarium rerum delitorem, sed magnarum et blimium. Postquam enim ostendit illius animi similitatem et spiritualem mentem, non simpliciter dicit Credenti, sed, 5. *Credenti in eum qui justificat imputatur fides ipsis in justitiam.* Cogita enim quid hoc sit, credere et certior fieri, quod pro Deo eum, qui in impietate vixerit, repente uos supplicio tantum liberare, sed etiam justum face et immortalibus illis dignari honoribus. Ne ita putes huic minorem esse, quoniam illi non secundum gratiam imputatur. Hoc enim ipsum facit fidelis sit splendidus, quod tanta fruatur gratia, quæ tantam exhibeat fidem. Et vide majorem quoque retributionem. Illi enim merces datur, huic vero justitia: multo autem major est justitia mercedis multas quippe complectitur justitia mercedis. Ergo ex Abrahamo hoc ostendisset, Davidem deum inducit dictis adstipulantem. Quid ergo dicit David et queu beatum prædicat? eumne qui in operibus gloriatur, an eum qui gratiam accepit, ac qui remissionem et donum sortitus est? Beatitudinem dico, culmen bonorum omnium dico. Sicut ea mercede major est justitia, sic justitia major est beatitudo. Cum ostendisset ergo justitiam majorem esse: non quod Abraham illam accepit tantum, sed etiam a rationibus (*Habet enim gloriationem, inquit, sed non apud Deum*); alio etiam modo illam honoratorem demonstrat, Davidem adducens ipsi suffragantem: Nam hic, inquit, eum qui ita justificatus est beatum prædicat his verbis: 7. *Beati quorum missæ sunt iniquitates (Psal. 31. 4).* Ac videtur quod dem non congruus testimonium proferre: neque enim dicit, Beati quorum fides in justitiam reputata est: id quod ille prudens facit, non ignorans, majorem ostendat hyperbolen. Si enim beatus est hic qui remissionem accepit per gratiam; multo magis qui justificatus est, qui fidem exhibuit. Ubi autem beatificatio est, dedecus optime sublatum est, et magna est gloria: nam beatificatio augmentum est mercedis et gloriæ. Quapropter id, in quo ille præstat, non scripto exprimit eum dicit: *Ei enim, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam* illud vero, in quo fidelis præcellit, ex scripto testimonio probat dicens: *Sicut dixit David: Beati, qui*